ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỘC BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH

V/v tăng cường công tác quản lý vốn

đầu tư công và vốn thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn huyện

Lộc Bình, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành trực thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 380/UBND-KT ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý vốn đầu tư công và vốn thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, UBND huyện yêu cầu các

cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư nghiêm túc thực

hiện các nội dung như sau:

1. Tổ chức quán triệt và triển khai hiệu quả các giải pháp cơ cấu lại đầu tư

công theo Nghị quyết số 31/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội; thực hiện

nghiêm túc các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định của Luật Đầu tư

công, Luật Ngân sách nhà nước, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày

8/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN

giai đoạn 2021-2025 và các văn bản pháp luật có liên quan, các Nghị quyết của

HĐND tỉnh và huyện về kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn trung hạn,

hằng năm, các Nghị quyết của HĐND tỉnh và huyện về thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia; triển khai các Nghị quyết: số 106/2023/QH15 ngày

28/11/2023 của Quốc hội thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng

công trình đường bộ; số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một

số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Công

văn số 271/VPCP-KTTH ngày 23/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về chiến

lược quản lý, thúc đẩy đầu tư công của một số nước trên thế giới thời gian gần

đây, kiến nghị với Việt Nam và Công văn số 1660/BTC-ĐT ngày 15/02/2024 của

Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành, quản lý vốn đầu tư công các chương trình mục tiêu quốc gia, chi phí quản

lý dự án; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy

nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Công văn số 563/UBND-TCKH ngày

07/3/2024 của UBND huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

02/02/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn

đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

2. Nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị dự án, kế hoạch đầu tư công,

2

đảm bảo phù hợp với nguồn lực và khả năng thực hiện của dự án; áp dụng quy tắc

hậu kiểm đối với kế hoạch đầu tư công bảo đảm tính tuân thủ các quy định và

hiệu quả đầu tư công. Tập trung ưu tiên đầu tư vốn vào các ngành, lĩnh vực then

chốt, công trình, dự án trọng điểm, có sức lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế -

xã hội; chủ động, tăng cường phối hợp, tranh thủ xin ý kiến chỉ đạo của các sở,

ngành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đang thực hiện để đảm

bảo tiến độ đề ra.

Rà soát các quy định pháp luật kiến nghị sở, ngành tỉnh, Bộ, ngành Trung

ương xem xét tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thể chế, cơ chế, chính sách về đầu

tư công; rà soát ban hành đầy đủ theo chức năng, nhiệm vụ các văn bản hướng

dẫn thực hiện các Chương trình MTQG.

Quyết liệt cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong

việc xử lý thủ tục về đầu tư công; thực hiện nghiêm túc công tác lập, thẩm định,

phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt đầu tư; đẩy mạnh công tác đấu thầu qua

mạng theo đúng chỉ đạo của Chính phủ.

Tăng cường công tác theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát đôn đốc các chủ

đầu tư, nhà thầu, UBND cấp xã có dự án thực hiện trên địa bàn về tiến độ thực

hiện dự án, hoàn thiện hồ sơ quyết toán và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công;

tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn, chủ

đầu tư, nhà thầu để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của dự án, không

để ách tắc kéo dài gây lãng phí nguồn lực nhất là trong công tác giải phóng mặt

bằng và thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư; thường xuyên rà soát, xác

định rõ các nguồn thu không đạt kế hoạch dẫn đến không đảm bảo nguồn chi cho

đầu tư công, ảnh hưởng đến tiến độ thi công, gây phát sinh nợ xây dựng cơ bản;

đề xuất phương án huy động các nguồn lực khác để xử lý kịp thời, tránh trường

hợp phải hủy dự toán do không đảm bảo nguồn.

3. Tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 đảm bảo đúng quy

định; tập trung triển khai thực hiện 03 Chương trình MTQG; đẩy nhanh tiến độ

công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư, thực hiện các công trình, dự án đầu tư

công, dự án trọng điểm của tỉnh như: Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B (đoạn

Km3+700-Km18); Dự án nâng cấp đoạn Km18- Km80, Quốc lộ 4B và các dự án

hạ tầng, khu dân cư, tái định của huyện.

Các chủ đầu tư, các cơ quan được giao quản lý kế hoạch vốn chủ động thực

hiện xây dựng chi tiết kế hoạch thực hiện năm 2024 đối với từng dự án và nhiệm

vụ, nội dung chỉ; tổ chức triển khai nhiệm vụ giải pháp trọng tâm nhằm đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vốn thực hiện các chương trình

MTQG theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh và Công

văn số 563/UBND-TCKH ngày 07/3/2024 của UBND huyện.

4. Tiếp tục rà soát đánh giá dự án đầu tư nhất là các dự án chuyển tiếp

sang giai đoạn 2021-2025 để xác định quy mô phù hợp; cân nhắc, rà soát điều

chỉnh, điều hòa kế hoạch vốn trong năm từ các dự án tiến độ chậm, không đảm

bảo sang các dự án có tiến độ thực hiện và giải ngân tốt, đảm bảo hoàn thành

cao nhất kết quả giải ngân. Kiên quyết cắt giảm số lượng dự án đầu tư mới để tập

3

trung đầu tư hoàn thành dứt điểm các dự án, công trình đã được phê duyệt, đang

triển khai dở dang; kiểm soát chặt chẽ số dự án và thời gian bố trí vốn hoàn thành

dự án theo quy định của Luật Đầu tư công, bảo đảm mục tiêu, hiệu quả, tính liên

tục trong đầu tư công.

5. Tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội cho đầu tư phát triển;

tiếp tục phấn đấu tăng thu ngân sách, tiết kiệm chi để bổ sung cho đầu tư phát triển;

thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý, khai thác nguồn lực tài chính từ các nguồn

thu, đặc biệt thu từ đất đai, thu khác ngân sách… đáp ứng các nhiệm vụ chi.

Khuyến khích mạnh mẽ đầu tư tư nhân, thu hút nguồn vốn tư nhân và nước ngoài

thực hiện đầu tư vào huyện giảm sự phụ thuộc trông chờ vào ngân sách nhà nước,

nhằm tạo động lực mới cho nền kinh tế của huyện. Bên cạnh đó, hạn chế đầu tư

nhà nước vào các ngành mà khu vực tư nhân có thể đảm nhiệm; chuyển trọng tâm

đầu tư công và vốn, nguồn lực tập trung vào phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã

hội gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên và tạo hiệu ứng

tích cực lan tỏa đến các thành phần kinh tế khác.

6. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền,

phân công, phân nhiệm, cá thể hóa trách nhiệm đi đôi với phối hợp, giám sát, kiểm

tra, đánh giá việc thực hiện và khen thưởng, kỷ luật kịp thời, nghiêm minh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TCKH(VTPQ).

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Chiều

		2024-04-04T09:49:05+0700

		2024-04-04T10:15:12+0700

		2024-04-04T10:15:12+0700

		2024-04-04T10:15:12+0700